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Sager kunne, ligesom hidtil, betragtes som 
private, Forordningertie ,af 25de Marts 1791 
S28, 5te Juli 1793 S8 .  Kun nogle af 
dem egne sig, forsaavidt de angaae Straffe- 
ansvar, tilsPaatale af det OffeNtlige: Disse 
ere betegnede ved en Henviisning til de Pa- 
ragrapheiz hvori de vedkommende Forseelser 
omhandles. Saadanne eresornemmeligen Over- 
trædelser" af Forskrifterneritt Skudsmaalsboger 
ogsvisse Anmeldelser angaaende-Tyendets Tje- 
neste. « ? - : . - 
« Men Hensyn til visse Sagers Anlæg er 
det fundet at være gavnligt og uden Betæn- 
kelighed at sætte" en vis Fristw Dette gjælder 
navnligen, naar der klages over, at et Tyende 
er udeblevet af en paatagen Tjeneste, eller-ikke 
er modtaget i denne, i Utide har forladt sin 
Tjeneste, eller er bortviist af forskrue, eller har 
ufortjent faaet et ufordeelagtigt Skudsmaal. Thi 
efter længere Tids Forløb er det ofte vanskeligt 
at bevise de Omstændigheder, som skulle-retfærdig- 
gjøre en slig:Handling, og i mange Tilfælde 
kan det antages,! at den, der seent fremtræder 
som Klager, har undladt at klage tidligere, 
fordi han har følt sig skyldig. Frisseit har man 
ansat til 3 Maaneder fra den Tid, da den 
paagjceldettdeTjetieste skulde være tiltraadteller 
er ophørt. Forordningen angaaende Orden ved 
Hoveriet af 25de Marts 1791 S 17 kunde 
synes at asgive Analogi for en kortere Frist, 
nemlig 4 Uger. Men man har frygtet for, 
at en saa kort Frist kunde sledek til Retstab, 
da undertiden uden Tvivl ikke saa ganske kort 
Tid hengaaer med Forhandlinger udenfor Ret- 
ten angaaende mindelig Afgjørelse, uden at en 
saadan kommer istand, og Tyendet derhos ofte 
eriForlegenhed med Hensyn til Maaden, hvor- 
paa Sagen skal paaklages, hvilket kan forhale 
dens Anlæg. Iøvrigt forinener man, at Fristen 
iovenatiforte Tilfælde ikke bør være af anden 
Beskaffenhed, end at dens Virkning bortfalder, 
naar Modparten undlader at paastaae Sagen 
asviist. 홢« s « « 

En kortere og aldeles prcecliisiv Frist har 
man derimod troet at kunne foreskrive, forsaa- 
vidt en Husbond vil tiltaleetafskedigetTtyende 
til Straf for Ulydighed, Opscetsighed eller Trods, 
jvfr. S 29. Klage angaaende saadan Sag skal 
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efter Udkastet indgives til Politiet i det seneste 
inden f3 Dage efter Tyeudeforholdets Ophør. 

. 9 71, » « - 
J  denne S angives de Love, som antages 

at kunne træde ud af Kraft, naar( den nye 
Tyendelov udkommet. Nogle andre Love, der 
kun tildeels angaaer Tyendeforholdey villet 
Henseende til dette ogsaa blive overflødige ved 
den nye Lov og maae ophæves, forsaavidt de 
komme i Strid med denne Lov; men naar de 
skulle vedblive at gjælde med Hensyn til en 
anden Gjenstand, som de tillige angaae, kunne 
desikke her nævnes som ophævede. Dertil sigte 
de Ord- i  Udkastet, at foruden de angivne 
Love. ogsaa ,,andre ældre Lovbefteiiinielser, der 
ere i Strid med nærværende Lov-O sættes ind 
as Kraft. Saadanne Lovbestemnielfer findes 
f. Er. i L. 3홢홢홢19홢8 og 10, Piat. af 15de 
Decbn 1739, 6te Februar 1816 SS 4 og 5, 
Forordin as 24de Juli 1822 SS 2, 3, 5 og 7. 

S 72. 
Den nye Lov kan ikke, eller i det mindste 

ikke strax, blive gjceldendespaa Farverne, Island 
og i de danske Eolonier, deels formedelst-de 
Former, som skulle iagttages ved Udgivelsen af 
Love for disse Landsdele just. Fdg. af 8de 
Marts 1843 S 1, Coloniallov af 26de Marts 
1852 SS 2 og 3, Lov om Færøernes Lagthing 
af samme Dato S 10, og deels fordi der for 
disse Lande haves angaaende Tyendeforholdet 
egne Love, der indeholde Særegenheder, som 
neppe alle kunne falde bort, 홢jvfr. Forordning 
angaaende adskilligt Agerdyrkningen og Tjene- 
stefolk med Videre paa- Færø vedkommende af 
21de Mai 1777 SS 2홢홢홢홢7, 9홢홢11, Anordm om 
Hustugten »paa Island af 3die Juni 1746 
SS 12홢l14, 16홢홢26, Forordn.af19de Februar 
1783, Regl. af 8de Januar 1834 S 20, pro- 
visorifke Anordninger for de danske Øer iBestss 
indien af 26de Januar, 18de Mai, 13de og 
20de Juni-x1849- Oepartementstidenden Side 
301홢홢홢7, 706.). ; 
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